
 diário oficial Nº 34.761  55 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

ratificação da referida escolha pela parte exequente – SISPEMB, o qual se 
manifestou positivamente, viabilizando o prosseguimento dos trâmites de 
contratação;
Considerando que este Instituto, em nome da transparência de seus atos, 
apresentou aos autos os documentos do escritório a ser contratado e con-
tinuará apresentando os tramites de execução do mesmo;
Considerando o grande impacto que a condenação trará ao Instituto Pre-
videnciário do Estado, sendo de obrigação da Administração publica zelar 
pelo erário.
Objeto: Contratação de escritório de advocacia especializado, visando 
prestação de serviços de realização de levantamento e estudo de direito 
previdenciário, da legislação dos servidores públicos do Estado do Pará, 
levantamento de haveres, correções devidas e deduções de parcelas incor-
retas, se houverem, nos cálculos apresentados pelo Sindicato dos Servido-
res Públicos Estaduais no Município de Belém, constantes no Processo nº 
0004756-71.2007.814.0301, referente as diferenças retroativas da atuali-
zação dos benefícios de pensões.
O valor deste contrato é de R$ 6.000,00 (seis mil reais) por beneficiário.
Contratado: BARCELOS, ESTEVES & JERÔNIMO ADVOGADOS ASSOCIA-
DOS, situada A Rua Barão de Melgaço, n. 3988, Sala 06, Centro Norte, Cuia-
bá, Mato Grosso, CEP: 78.005-300, inscrita no CNPJ: 22.868.354/0001-95, 
representada por sócio administrado, Carlos Raimundo Esteves, brasileiro, 
casado, advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob n. 7255 
OAB/MT, RG n. 08795916 SSP/MT, CPF: 570.031.491-68, residente e do-
miciliado na Av. Dos Florais, Condomínio Florais do Valle, Quadra 02, Casa 
01, Ribeirão do Lipa, Cuiabá, MT, CEP: 78048-907.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 726632
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 3.001 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO - PROCESSO nº 2021/774972.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; arts. 101, inciso I, e 102 da 
Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “c”, da Lei nº 5.251/1985; art. 1º, 
inciso IV alínea “b” do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “C”, do 
Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decre-
to nº 2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decre-
to nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o 2º Sargento 
PM RG 22216, VALDEMIR BARBOSA DE SOUSA, mat. nº 5590485/1, per-
tencente ao efetivo da Companhia Independente de Polícia com Cães da 
Polícia Militar do Estado do Pará (Belém), percebendo nessa situação os 
proventos mensais de R$6.081,08 (seis mil, oitenta e um reais e oito cen-
tavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM 1.100,00
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 220,00

Gratificação de Localidade Especial - 20% 220,00
Indenização de Tropa - 10% 110,00

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.100,00
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 330,00
Representação por Graduação - 35% 385,00

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.039,50
Adicional de Inatividade - 35% 1.576,58

Total de Proventos 6.081,08

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 722994
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 3.078 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO – PROCESSO nº 2021/723886.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983;art. 1º, Categoria “A”, do Decre-
to nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-DRH/3;art. 1º do Decreto nº 
2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f” do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da 
Lei nº 4.491/73, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985;art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente PM RG 18175, BE-
NEDITO CARLOS BORGES FERREIRA, mat. nº 5200121/1, lotado no efetivo 

do 8º Batalhão de Polícia Militar do Estado do Pará (Soure), percebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$14.931,12 (quatorze mil, no-
vecentos e trinta e um reais e doze centavos), conforme abaixo discrimi-
nados:

Soldo de 2º Tenente/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 40%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos  

  2.396,55
  958,62
  958,62
  239,66

  2.396,55
  718,97
  838,79

  2.552,33
  3.871,03
  14.931,12

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 722998
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 3.033 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO - PROCESSO nº 2021/1047184.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais,resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, de 
acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da Cons-
tituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I, e 102 da Lei nº 5.251/1985; 
art. 52, inc. II, § 1º, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985 c/c art.93, parágrafo 
único, da Lei nº 4.491/1973 c/c art. 1º, anexo único da Lei nº 7.807/2014; 
art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do 
Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do De-
creto nº 2.696/1983; art. 1º, §2º, da Lei nº8.229/2015; art. 1º, item 
I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “b”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com redação dada pelo art. 1º 
da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986; art. 
37, XI, da Constituição Federal de 1988, c/c com o §1º, art. 39, redação 
dada pela EC nº 072/2018; o Coronel QOPM RG 20129, CLÁUDIO JOSÉ DE 
OLIVEIRA GIFONI, mat. nº 5420423/1, pertencente ao efetivo do Coman-
do de Policiamento Regional XI da Polícia Militar do Estado do Pará (Soure), 
percebendo nessa situação os proventos mensais de R$35.462,22 (trinta 
e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos), 
conforme abaixo discriminados:

Soldo de Coronel/PM + 20%
Gratificação de Habilitação Militar - 50%

Gratificação de Localidade Especial - 40%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 60%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Subtotal
Redutor Constitucional

Total de Proventos
 

5.825,21
2.912,61
2.330,08
582,52

5.825,21
1.747,56
3.495,13
6.815,50
10.336,84
39.870,66
  4.408,44
  35.462,22

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2021.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 723000
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 3.059, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-officio por promoção por tempo de serviço - processo nº 
2021/788359.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma gradua-
ção, de acordo com o art. 10, inciso I, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, in-
ciso IV, alínea “b”, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria 
nº001/1999-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com reda-
ção dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
4.439/1986; o 2º Sargento PM RG 24867, DANIEL MIRANDA ARRAIS, mat. 
nº 5699258/1, pertencente ao efetivo da Companhia de Policiamento Re-
gional XI – CPR (Soure), percebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$ 6.467,18 (seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e dezoito 
centavos), conforme abaixo discriminados:


